retur, non comminabatur, tradebat autem judicant se injuste. 24. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitia vivamus: ejus livore sanati esitis. 25. Eratis enim sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum.

4. DEPONENTES IGITUR. — Vox *igitur* connectit haec precedentibus, ex illis quasi principis conclusionem elicit, q. d. *Dixi cap. preced.*, vers. 23, vos renatos esse in baptismō ex semini incorruptibili per verbum Dei vivi, ita ut jam novi homines esse coperitis, puta fideles, Christiani et sancti in Christi: igitur studiose salagite, ut depositis gentilismi moribus et vitiis, infantiam et innocentiam Christianam, quam in celesti habet regenerationē et nativitate inchoasti, constanter retineatis, in eaquo quotidie adolescentis et crescat, ut nihil nisi Deum et Christum quem induistis, sapientis, gustelis, spiritis. Pro *deponentes* grecō est *ἀπέθεσεν* in aoristo, id est, *cum deposueritis*: quia scilicet in baptismō iam depostruerunt omne peccatum et culpam, at non omnem vitium, quia remanebant in eis pristini mali habitus. Jubet ergo Petrus, ut sicut iam depostruerunt omne peccatum, ita et satagant omnes ejus radices de habitu pravos exuere et depone: nec enim possunt contraria virtute simplicitatis et innocentiae potiri, nisi prius omnem malitiam exerint. Unde Noster apte *veritatem, deponentes*; *Syrus, cessare facite*, q. d. Cum deposueritis culpam, deponite pariter et extirpare omnem ad eam inclinationem et habitum; prius enim hic deponendum est, quam contraria virtutis vestis plene assumi induque possit. Unde et Pagninus et Tigurinus vertunt, *deposita igitur omni malitia, etc., rationabile sine dole lac concupiscite*. Quocreā antistropha huic Petri sententia est illa Pauli, *Ephes. iv, 22: a Deponere vos secundum pristinam conversationem velarem hominem, qui corrumptum secundum desideria erroris; renovauit autem spiritu mentis vestre, et induit novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitiam sanctitudinem veritatis, etc.* Et S. Jacobi, cap. i, vers. 21: *a Propter quod abieciantes immunditiam et abundantiam malitiae, in mansuetudine suscipiunt inservit verbum (quasi rationabile lac), quod potest salvare animas vestras.* Vide utrobius dicta. Praecelle S. Cyprianus, *De Zelo et labore*, citans illud I *Corinth.*, cap. xv, vers. 47, *Sicut portavimus imaginem terreni (Adae), portemus et imaginem caelestis (Christi): et Imaginem, ait, celestem portare non possumus, nisi in ea quo^c esse nunc coperimus, Christi similitudinem praebeamus. Hoc est enim mutasse quod fueras, et coperire quod non eras, ut in te divina nativitas luceat, ut ad Patrem Deum dei- fice disciplina respondeat, ut honore et laude vivendi Deus in homine clarescat.*

MALITIAM. — « Malitia, » grecō *ἄρρωτος*, primo, est malignitas, quae in targiversatione et calliditate sentitur, ait S. Hieronymus in capite iv ad

Ephes. Secundo, « est nocendi amor, et cum quis malo delectatur alieno, » ait S. Augustinus, *hom.* 20 inter 30. A quo famosus ille latro apud Poetas dictus est Cacus, Nam ut sit S. Augustinus, lib. XIX *De Civit. Dei*, xii: « Cacus tam erat malitia singularis, ut ex hac ei nomen inventum sit, nam *malus* grecō *ἄρρωτος*; dicunt, quod illa vocabatur, et proper inasfabiliter feritatem semihominem quam hominem dicere maluerunt. Tertio, « malitia » est interna perversitas, ex qua quis data opera male agit: ex malitia enim oris maleficentia, sicut ex bonitate beneficia. Malitia ergo est animi pravitas, odium, invidia, machinatione dol, fraudis omnimodo mali. Quarto, *κακά* sumi potest pro *causatione*, id est, *malitia*, pro maleficentia et maleficentia, puta pro obtricatione, criminofone, noxa: *κακός* enim idem est quod agravo, improbo, accuso, malicio. Inde Callimachus pictor dietus est *κακιζότεχνος*, quia sui operis et picture jugis erat calamitator, ait Plinius, lib. XXXIV, cap. ix. Sic ex adverso bonitas subinde vocatur ipsa benignitas et beneficentia, ut cum dicimus bonus Deus, bonus pater, bonus dominus, id est, benignus et clemens. Justitiam enim dividunt in duas partes: *justitiam*, que est severitas, et benignitatem seu beneficentiam. Quinto, « malitia » est omne vitium et peccatum, ait Aristoteles, lib. VII *Ethic.*, sicut et contrario bonitas vocatur qualibet virtus et honestas, etiam *justitia*, ut cum dicimus, bonus vir, bonus judeex, bonus servus, id est, justus et exequens offici sui debitum. Omnis hinc modis hic accipi potest, apfius tamen secundo. Agit enim S. Petrus de malitia que opponitur charitati fraternitatis, de qua proxime sermo precessit, queque generat dolum, simulationes, invidias, defractions, ut sequitur: *Hoc autem est improba adversus proximum cogitatio, eique nocendi amor.*

ET OMNI DOLUM. — « Dolus » est machinationis fraudis ad circumveniendum aliquem, quae prouide hominum societatem everit. Quocreā Donatus censem dolum dici a dolando, id est heddendo et minuendo: nam et græce δολος dicitur. Verum dolus fraudem potius, fuscum et simulationem significat quam lesionem. Unde et tinctores, cum lane alium colorem inducent, dicuntur δολεῖ, et δολεῖς; vocantur pugiones et siæz, quibus quis alium ferit fraudulenter et dolose. Hinc etiam vocatur *Iohannes malus*, cui opponitur bona fides. Est enim dolus bonus, quo usus est Paulus dicens: « Cum essent astutus dolo vos cepi, » II *Corinth.*, XII, 16. Audi Ulpianum, lib. I, ff. *De Dolo malo*: « Bolum malum Servius illa definit, machinationem quamdam alterius decipiendi

causa, cum aliud agitur et aliud simulatur. » Et inferius: « Labeo sic definit, dolum esse omnem caliditatem, fallaciam; machinationem ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum exhibitam. Labeonis definitio vera est: malum dolum adiicit: veteres enim bonum dolum dicebant, et pro soleris hoc nomen accipiebant, maxime si aduersus hostem latronemque quis machinetur. » Sie et Cicer, lib. III *Oife*: « Cum ex eo (Aquilio), inquit, quererem quid esset dolus malus? respondet, cum esset aliud simulatum, aliud actum. » Et lib. III *De Naturā Deturū*: « Inde everriculum malitiarum omnium, judgmentum de dolo mali, quod Aquilus profudit: quem dolum idem Aquilus familiaris noster tum teneri putat, cum aliud sit simulatum, aliud actum. » Quare dolosus videtur habere duplex cor, unum in quo videores veritatem, alterum in quo conspicias mendacium, » ait S. Augustinus, tract. 7 in *Joan.* Hinc Nathanael laudat Christus, dicens: « Ecce vere Israhelita in quo dolus non est, » Joan. 1, 47.

Tales sint Christiani, ut idem de his dicit Christus. Deus enim est « Deus veritatis, » Galat. ii, 11. Diabolus vero est « pater mendacii, » et consequenter dolis, *Joannis viii, 44*.

ET SIMULATIONS. — *Greece, et ceteris*: Christiana enim veritas, sinceritas et simplicitas est columnba, ovina et agnina, quæque abominatur omnem hypocrisim et simulationem, ait *Ecumenius*. Et, ut ait S. Augustinus in *Psalm. LXVII*: « Simulata equitas non est equalis, sed duplex iniq[uitas]. » Veritas enim est virtus, « quia quis et vita et sermone talen se demonstrat, qualis revera est, » ait Aristoteles, IV *Ethic.*, cap. vii. Unde et Plato apud *Plutareum*, lib. Num *inter pecula philosophandū sit?* si sunt summe perversitatis esse, cum quis malus et perversus ad hoc conatur, ut videatur esse bonus. Hinc Diogenes Cynicus videns quandam mollem leonis exuvia amictum, quasi alterum Herculem incedere: « Non tu desines, inquit, virtutis stragula pudescere? » Ita Laertius, lib. VI, cap. n. Quocreā sapienter Alfonso, Aragonum rex, dicebat, proprieitate Deum tantopere in hypocritas sacer, quod dum homines decipiunt, interponant Deum ipsum tamquam sceleris mediatorum; ideoque ut plurimum viventes adhuc pecti in oculis hominum quos Dei nomine felissimum, ut intelligent homines, a tabibus monstris maxime cavendum esse. Ita *Panormitanus* et *Eneas Sylvius in Gestis et Dictis Alfonsi*. Hoc est quod dieut *Job xxxvi, 43: si* simulators et calidi provocant iram Dei. » S. Augustinus, *hom. 2 inter 50, tract. 10*: *veritatis adulationes*, scilicet pro genere ponens speciem maxime insigne; adulatores enim sunt summi et necnisi malitiam.

INVIDIAS. — « Invidia proprium est diaboli peccatum, » ait S. Basilius, *hom. De Ira, Invidia et Avaritia*, et S. Augustinus, *lib. De Discipl. Christi*,

Idem, *hom. De Invidia*, ejus indolem, habitum et mores per haec epitheta et similitudines describit: « Fugiemus, ait, fratres, intollerabile malum. Serpentis id est preeceptum, diaboli inventum, inimici satio, punitionis arrhabo, pietatis impedimentum, via ad gehennam, regni celorum pri-

vatio. Nam et ipso fatentur ore hoc vitium invidi: aspectus illis est aridus et obseurus, gena subtristis, supercilium demissum, anima ipsa morbo suffusa, a prudentiam in dignoscenda veritate ac rebus agendis minime habens. Apud eos enim ne actio secundum virtutem illa est, nec vis orationis gravitate ornata, non grata comitata, non denique aliquis aliud honestum aut circumspicuum cospicitur. Sic etiam vultures per multa quidem prata, multa etiam ancena et odorata loca circumvolantes, ad tabiora et faciliacula loca forantur, musco quoque salubre, si quod offendunt, prateoreunt, ad ulcerar vero proferant: sic et invidi vita splendorum, ac rerum bene gestorum magnitudinem minime quidem respiciunt; manca vera et fragilia, et si quid erratum (ut quandoque rebus accedit humanis) tantum observant, haec divulgant, et per hoc tantum homines cognosci volunt. Quenadmodum maligni pictores, qui homini imaginem, vel ex contorta nare, vel tubere, aut membris cujuspia mutilatione, natura seu casu insita, corpori effingunt, notabiliter reddit. Iniquum profecto, id quod laudabile potissimum fuerit, alicuius pectoris gratia manifeste occultare, et virtutem ex vicinitate vitii (si quod forte reperitur) calumniari. Fortitudinem, audaciam potius appellat: modestum vero, sine sensu hominem; justum, innocentem et minimum severum; prudentem, astutum; magnificum, vastum; liberalem, ut prodigum taxant; domesticę frugalem, avarum dicunt. Denique omnes virtutis species in vicinum vitiorum nomina convertunt, nusquam calunia rebus laudatis deficiente. » Additique, « invide remedium esse, nil estimare magnum in rebus humanis, » non gloriari, non opes, sed cogitare ad semiperitorum et verorum honorum participationem se esse vocatum.

Precellare S. Athanasius (vel quisquis est auctor: stylus enim arguit fuisse Latinum, non Graecum) *Euch.* ad *Monach.*: « Esto, inquit, ab aliquibus frater tuus propensus honoretur, nec illos quasi minus amicos habeas, ne hunc quasi emulorum pralete reverentias attendas. Quinimo iudica circa te augmentum illius honoris accrescere, sciens scriptum: Si enim gloriatur unum membrum congaudent omnia membra: vos autem estis corpus Christi, et membra. Nam quicumque aliquem vestrum diligat, omnem dignitatem Deo, in quo vos colitis, ascribit. » Plura de invidia dixi *Genes.* cap. xxxvii, 3.

ET OMNES, VTRACTATIONES. — Multiplex enim et pene infinitum est detractionum genus, quod omnem fraternalm charitatem, quam impense hic commendat S. Petrus, ludit et intermit. Vide dicta Jacobi iii, 6. Audi S. Augustinum, *hom.* 20 inter 30, hec omnia paucis enucleantem: « Quid, ait, est malitia, nisi nocendi amor? Quid dolus, nisi aliud agere, aliud simulare? Quid adulatio, nisi fallaci laude seductio? Quid invidia, nisi

odium felicitatis alienae? Quid detractio, nisi mordacia, quam veracior reprehensio? Malitia malo delectatur alieno. Dolus duplicit cor, adulatio lingua, detractio vulnerat famam. »

2. SICUT MODO GENITI INFANTES. — Syrus, *estote viscous infantes simplices*. Commandat fidelibus jam renatis in Christo, etiam veteranis et canis, ut infantum innocentiam, puritatem, humilitatem, obedientiam, docilitatem, facilitatem, simplicitatem et sinceritatem imitentur: esto enim haec in infantibus, utpote ratione caritatis, non sint virtutes, sed virtutum duxatam imagines, in baptismis tamen sunt vere virtutes, quia per baptismum eis induuntur. Unde Lactantius in *Carmine De Resurrectione Domini* de his ita canit:

Rex sacer, ecce tui radiat pars magna trophai,
Cum puras annas sacra lavaca beant.
Candidus egreditur nitidus exercitus undis,
Atque vetus vitium purgat in amne novo.

Et S. Paulinus :

Inde parens sacro ducit de fonte sacerdos
Infantes niveos corpore, corde, habitu.

Baptizati enim vestiuntur candida, ut illa internum candorem baptismi receptum representent: idque factiatur a tempore Apostolorum, ut patet ex S. Dionysio, *Cœlest. Hier.* cap. ii et v. Hinc Clemens Alexandrinus scripsit librum *Pædagogi*, in quo cap. v et vi, doctet omnes Christianos in Scriptura vocant pueros, puellulos et pullos, eo quod debeant similari puerilium sinceritatem, humilitatem et puritatem. Christus enim edidit: « Nisi conversi fueritis, et officiamini sicuti parvuli, non intrabitis in regnum celorum, » *Matth.* cap. xviii, vers. 3. Sicut S. Paulus: « Faci, ait, sumus sicut parvuli in medio vestri, tanquam si nutrix foveat filios suos, » *I Thess.* II, 7. Rursus, in hac vita omnes fideles in gratia et sanctitate sunt infantes; in futura vero resurrectione erunt viri. Ille cucullus (quæst vestis infantium tegens eorum capita) ab olim utuntur monachi, ut habitu profiteantur infantium simplicitatem et innocentiam. Audi Cassianum, lib. I *De Habitū Monachī*, cap. iv: « Cucullis namque perparvis usque ad cervicem humorumque demissis confinia, quibus tantum capita contegant, indesinenter diebus utuntur ac noctibus, scilicet ut innocentiam et simplicitatem parvolorum jugiter custodiere, etiam imitatione ipsius velaminis commoneantur, qui reversi ad infantiam Christi, cunctis horis cum affectu et virtute decantant: Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei; neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. Si non humilister sentiebam, sed exaltavi animam meam: sicut ablactatus est super matrem suam. » Denique in Dominica in albis, quando baptizati olim deponebant vestes albas in baptismis acceptas, solent legi haec verba loco epistole, ut iis moneantur fideles candorem

vestimentum mutare et conservare in candore animorum. Atque in hujus rei symbolum et mnemosynon dabatur eis agni effigies; haecque est origo cerearum imaginum, quas vulgo Agnos Dei vocant, uti demonstrat Josephus Vicecomes in *Observat. Eccles.*, lib. V, cap. xi *De ritibus Baptismi*.

RATIONABILE. — Ita Romana: græco enim est *λεπτός*. Perpræ ergo nonnulli legunt, *rationabilis*. Jubet itaque S. Petrus concupiscit lac « rationabile. » *Primo*, q. d. Humanum, non materiale, sed rationabile, quod ex recte rationis dictamine, quasi mentis ubere manat. *Secundo*, « rationabile », q. d. Prudens, moderatum, discretum; sic enim jubet Paulus rationabile esse obsequium nostrum, *Rom.* XII, 1. *Tertio*, Clemens Alexandrinus, *I Pædag.* cap. vi, Vatabulus et alii *λεπτόν* verunt, *verbale*: verbum enim doctrinae et oris manat ex mente, ejusque verbo, quasi lac ex ubere. *Quarto*, Syrus *λεπτόν* exercit, *νομίζειν ruchana*, id est *pīritāle*, q. d. Lac hoe non est carnale, sed spirituale; pascit mentem, non ventrem; esca est spiritus, non corporis; impinguat rationem et spiritum, non adipem et carnem (1).

SINE DOLO, — *ἀδύος*, id est *sincerum*, ut veritatem. Syrus. S. Augustinus, *hom.* 20 inter 50, legit, *lac innocens*. Hæretici enim *gypsum lacte miscent*, id est, venenum erroris doctrinae orthodoxæ inspergunt, ut illi Irenæus, lib. III, cap. xix. Solet enim, ut vino, ita et laceti misceri ad propinari venenum; unde et *lactare a lacio*, id est illicio, significat fallere et in fraudem inducere.

LAC CONCUPISCIT. — Queres, quodnam hoc lac? Respondo *primo*, est doctrina Evangelica, de qua paulo ante dixit: « Hoc est verbum quod evangelizatum est in vos; » illaque tam ridetur que ridibus, quam sublimior que provectionibus traditur. Hec vocatur « lac », *primo*, ob ejus suavitatem et dulcedinem, cum lex vetus fuerit severa instar austri vini, vel acetii, juxta illud *Cant.* cap. i, vers. 1: « Meliora sunt ubera (dantia lac) tua vino; » sic *Psalm.* xviii, vers. 11, eloqua Dei dicuntur « dulcorea super mel et favum ». *Secondo*, quod animam nutrit, uti lac corporis; nec tantum nutrit, sed et impinguat (lacti enim inest pinguedo butyri et casei), delectet, ac miris consolationibus mulcat; lac enim non tantum est cibus, sed et potus infantum: ita Clemens loquitur citato. *Tertio*, quod animam faciat nitidam, speciosam et fulgidam instar lactis. Unde de Nazarens dicitur *Thren.* cap. iv, 7: « Nitidiores lacte. » *Quarto*, quia pura est et sincera, sicut in lacile nihil est mixtum, nihil alienum, nihil fucatum, immo lac nullum rel objecte recipit referique speiem, uti referunt vinum, oleum, aqua, que rerum objectuarum sunt specula. Hinc, *Cant.* v, 12, oculi sponse vocant columbin, loti lacte, quia nullis falsis deluduntur imaginibus, ut explicit ibidem Nyssenus. *Quinto*, quia sicut lac est puerorum deliciae, eisque somnium conciliat, ac aliarum rerum sensum auferit: sic et doctrina Christi momentum dulcorat, sopit, tranquillat, inebriat. Hinc Pindarus hymnorum suavitatem et eleganciam per lac mellie mixtum significat, cum, oda 3 in *Nemeis*, ait: « Ego tibi hoc mitto mel mixtum cum alio lacte. » Jubet ergo S. Petrus ut filiales hoc lac doctrinæ Evangelice assidue hauriant ab uberibus matris Ecclesiæ, eoque se saginet, adolescent et crescant, juxta illam vivendo, illamque in actus et mores conferendo et converendo, uti infantes concoquendo et convertendo lac in suam substantiam, crescunt et adolescent. Et hoc significat, « concupiscit »: famæ enim et concupiscentia lactis facit illud optimè concoqui, et converti in sanguinum purum (2).

Secundo, lac symbolum est candoris, sinceritas, benevolentie. Hoc enim lac opponit Patrus dolo, simulationi, invidie. Per illud ergo significat se velle, ut Christiani in sua conversatione non sint acidi, asperi et fellei, sed mellei et lactei, id est candidi, amabiles, suaves, benigni, benefici, fraterno invicente diligentes, juventates et promoventes. Hinc et Homerus, ait Clemens, viros justos vocat *λεπτόν*, id est *lacte vescentes*. Alludit S. Petrus ad illud *Cant.*, cap. v, 1: « Comedi favum cum melle meo, bibi vinum cum lacte meo; comedite amici, et bibite, et inebriamini, charissimi. » Rursum alludit ad escam quam Emmanuel, id est, propter Jesum, assignat Isalas, vii, 13, dicens: « *Butyrum et mel comedet;* » ac Christianis, cap. vii, vers. 4: « Venite, emite, etc., vinum et lac: » vide utrobique dicta. Hujus rei symbolo olim recentis baptizatis dabatur lac et mel (quoniam et etiam nomen isdem dant *Ethiopes*, ut patet ex eorum *Rituali*, tom. IV *Bibl. S. Patrum*) ut significaretur, *primo*, eorum infantia in Christo; *secundo*, vite Christianæ suavitatem; *tertio*, humilitas et mansuetudo infantilis. Unde Tertullianus, lib. I *Contra Marcionem*, cap. xv: « Mellis, inquit; et lactis societas tuos infantat Deus. » Et lib. *De Corona militis*, cap. iii: « Inde suscepisti lactis et mellis concordiam praegustamus. » Hoc est quod aiebat S. Agnes: « Mel et lac suscepit ex ore eius. » Plura de hoc prisca ritu vide apud Josephum Vicecomitem in *Observat. Eccles.*, lib. V *De Baptismo*, cap. xii et xli.

Tertio, Clemens Alexandrinus, *Pædag.* cap. vi, per *lac verbale* (sic enim ipse vertit) accipit Verbum incarnatum, puta Christum, de quo explicans subdit: « Si tamen gustositas quoniam dulcis est Dominus, » idque *primo*, quia, sicut lac ab ubere manat, ita Christus, quia Deus a patre, quia homo a matre procedit tanquam puer lacte et lactens. *Secondo*, quia per Christum quasi lac ad mammam Patris configimus, ut ex ea gratiam,

(3) *Sexto*, quia Apostolus pergit in metaphora supra cap. i, 23, coepit. Recens nat, Christiani scil. admodum nuper Evangelio adscripti, nutriendi et alendi erant doctrina pura, quæ esset lactis instar quo infantis nutritur.

(4) Hic sensus est genuinus.

omneque bonum sanguamus. *Tertio*, quia verba Christi erant lactea, id est suavia et gratiosa. *Quarto*, lacte notatur Christi humilitas. Unde S. Augustinus, tract. 3 in epist. S. Joannis: « Lae nostrum, ait, Christus humilius est. » *Quinto*, quia Christus est lac, id est, alimento parvulum et humilium, ait Clemens loco citato: « mo ipse omnium fidelium est lac, mel et vinum, id est deliciae, dulcedo, exultatio et gaudium, uti doct Richardus de S. Victore, lib. II De Romana, xxi. *Sexto*, quia Christus sanguineum constat: sanguis autem concecoctus fit lac. Audi Aristotelem, lib. IV De Generat. animal., cap. viii: « Eadem materia est quae ali, et ex qua generantur natura constituit: eaque sanguinem humor in sanguinem habentibus est. Lac enim sanguis concecoctus est, non corruptus. » Unde Empedoclem reprehendit quod lac vocaverit puerum album: « puer enim putred est. Hinc Ἀριστοφίλη uti carne et sanguine, ita et ovis ac lacte abstinebam, quod dicerent ova esse carnes liquidas, lac esse sanguinem colorē tantum mutato, ait Pierius, Hier. 37.

Quarto, per lac rationabiliter nonnulli accepunt Eucharistiam, que olim baptizatis, etiam infantibus, dabatur mox a baptismō, id est ex Apostolica traditione, unde S. Dionysius, Eccl. Hierarch., cap. v; unde et Graci elium pueri dant Eucharistiam. Ita Romani hic, Turrianus, lib. II De Eucharistia, cap. xx et xxi, et inquit Clemens Alexandrinus, lib. I Pædag. vi.

S. Petrus, cum in carcere Mamertino Roma convertisset et baptizasset S. Proccesum et Martinum cum filiis, « particeps eos fecit corporis et sanguinis Domini. » Idem facitatum SS. Getulio, Cereali, Amantio, Primitivo et Procopio aliisque martyribus recens baptizatis, tradunt coram Acta. Porro pueros sub una scilicet vini duntaxat specie, adultos vero sub utraque Eucharistiam sumpsisse, docet Hugo Victorinus, lib. I De Sacram., cap. xx, et ex eo Josephus Vicecomes in Observ. Eccl., lib. V, cap. xxxvi. Puero enim, presertim infants recens natu, facultus sumunt speciem vini, quam panis: illaque apposite vocatur lac, quia sicut vinum dicitur esse lac se num, sic vice versa lac dicitur esse vinum puerorum.

Per lac ergo Eucharistiam hic accepi probant. *Primo*, quia lac hoc non est mortuum, nec brumum, sed vivum et rationale, puta homo rationalis, scilicet Christus in Eucharistia. *Secundo*, quia Eucharistia quoad species habet lacis colorem, videtur enim hostia lactea; quoad saporem dulcissima est, ut lac; quoad vim nutriti, summe animas pascit et roboretur. Unde subdit Petrus: « Ut in eo crescat in salutem, » quo alludens S. Dionysius, Eccl. Hierarch., cap. v. « Tribuit, ait, sacerdos Sacramentum infanti, ut in eo nutriti et crescat sacerdos augmēns. » *Tertio*, quia ante Eucharistiam debemus depone omnes dulium, simulationem, invidiam: mo reconciliari

fratri, si eum offendimus, non vero ante auditio nem doctrinae Evangelice, immo ex ejus auditu illa deponimus. *Quarto*, quia lac est sanguis Christi, quo nutrirur in Eucharistia: lac enim non est aliud quam sanguis plane concoctus, id eoque albū. « Si enim, ait Clemens, in Christo regenerati sumus, qui nos regeneravit, proprio lacte nutrit, nempe verbo. Quidquid generavit, ei quod generatur protinus alimentum præbere est consentaneum. Omni ergo radione nos in omnibus Christo conjungimur, et familiare reddimur, et in cognitione per sanguinem ejus quo redimimur, et in consensione per nutritionem quae ex verba efficitur, et in incorruptione per ejus ipsius institutionem et vite agende rationem. » *Quinto*, quia Eucharistie competit « concupiscere: ipsa enim quasi cibis et vita mentium summa avitatem sumi debet, tanta scilicet quanta infantes papillas matris sugunt, immo majori, ait S. Chrysostomus, homil. 60 ad Popul. *Sexto*, quin subdit S. Petrus: « Si tamen gustatus, quoniam dulcis est Dominus; » que verba sumpta sunt ex Psal. xxxiii, vers. 9: « Gustate et videite, quoniam suavis est Dominus, » q. d. Gustate suavitatem carnis Christi in Eucharistia, inquit S. Basilus et Augustinus; unde et psalmus ille inscribitur: « Davidi, cum immutato vultu suum coram Achimelech, et dimisit eum et abiit, » cum scilicet fixis se missum alio a Saulo, ut impetraret ab Achimelech panes propositionis, quia erant typus Eucharistie. Quocirca idem psalmus allegorice tributus Eucharistie a S. Jacobo in Liturgia, S. Dionysio, lib. II De Ecclesiast. Hierarch., cap. De communione, et S. Cyrillo Alexandrinus, hom. De Cenâ Domini; atque ab Apostolis apud S. Clementem, lib. VIII Constit., cap. xx, mandatorum legi in Missa finitum est S. Synaxis.

Hic sensus appositus videtur (renatorum enim in Christo lac, id est esca, est Eucharistia), sed partialis. Per lac ergo adequate accepit omnem cibum spiritualem, quem suis fidelibus praestat Christus, ministrum doctrinam, gratiam, virtutes (principice candoris, sinceritatis et charitatis), Sacramenta, presertim Eucharistiam. Hic enim eos alt in vitam aeternam, facitque crescere in virtute perfectum, Ephes. iv. 13.

Tropologie lac hoc doctrinæ viteque Christianæ comedunt fideles, ut idem alias communiceat in eosque transfundant, itaque lac passum fit activum. Unde in feminis lac signum est fecunditatis et maternitatis. Quocirca S. Pauli doctoris Gentium caput recicum pro sanguine dedit lac ad triplices salutis ternos: « utiles dulces et quasi lacteos et terra cœlū, ut ille miraculæ doctrinae sumæ puritatem et copiam representaret.

Hinc et S. Basilus, homil. in S. Julitum Martyrem, docet eandem euentum ad martyrium lac suis propinasse, tum spirituale exhortationis, quia omnes etiam feminas hortabatur ad martyrium; tum corporale, quo aquarum copiam, in-

deque fecunditatem illi loco in quo sepulta est, ad tempus instar mercenarii, sed in eternum divino se mancipat famulatu. Audi vocem Justi: In eternum non obliuiscar justificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me. » Et inferius: « O monache, noui vis proficie? Non. Vis ergo desiccare? Nequam. Quid ergo? Sic, inquit, mihi vivere volo et manere in quo perveni: nec peior fieri patior, nec melior cupio. Hoe ergo vis, quod esse non posles. Quid enim stat in hoc saeculo? » Illustrat id exemplo Christi, qui pertransit beneficendo et sanando omnes, Act. x, et Jacob, qui in scala vidit angelos, vel ascensientes vel ascendentibus, nullus subsistens, ut significaret « inter profectum et defectum in hoc state mortalitate nihil medium inventari; sed quomodo ipsum corpus nostrum continue aut crescere constat, aut decrescere: sic neesse sit et spiritum aut proficere semper aut deficere. »

S. Augustinus, sermones 13 De verbis Apostoli, hunc modum crescendi assignat dicas: « Semper tibi displiceat quod es, si vis pervenire ad id quod nondum es. Nam ubi tibi placuit, ibi remansisti. Si autem dixeris: Sufficit, et peristi. Semper adde, semper ambula, semper profice; noli in via remanere, noli retro redire, noli deviare. Remanet, qui non proficit; retro redit, qui ad ea revolviatur unde jam abscesserat; deviat, qui apostata. Melius it claudu, in via, quam cursor preter viam. » Alium assignat in Psalm. lx, sub initium, dicens: « Vita nostra in hac peregrinatione non potest esse sine tentatione, quia profectus nostro per tentationem nostram fit, nec nisi quisquam innotescit nisi tentatus, nec potest coronari nisi vicerit, nec potest vincere nisi certaverit, nec potest certare nisi inimicorum tentationes habuerit. » Signum vero profectus idem assignat in Proemio Psalm. cxix: « Cum, inquit, homo operit disponere ascensum, hoc dies apertius, cum operit homo Christianus cogitare proficere, incepit pati linguis adversantium. Quicunque illas nondum passus est, nondum proficit; quisunque illas non patitur, nec contulerat proficere. »

IN SALUTEM. — Syrus, ad vitam. Vita enim gratia adiutor cresent per operum merita, vita vero gloria per eamdem cresent in spe et iure: majora enim merita matus dant juu ad gloriam, eaque maiorem. Indicat S. Petrus Christianos in virtutibus crescere debere tota vita usque ad mortem, per quam ibunt ad salutem: « vitam aeternam: sicut puer crescit usque ad viriliter etatam. Unde Paulus jubet nos tota vita crescere in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi, Ephes. iv. 13. Virtus enim et vita Christiana non patitur senium, sed semper vivida et vegeta perdurat, immo crescit semper et intenditur. Nam, ut ait Sa piens: « Justorum semini quasi lux splendens, proeedit et crescit usque ad perfectum diem, » Prov. iv. 18.

Praelate Fernandus Diaconus, qui S. Fulgentio Ruspensi Episcopo coœvus et familiaris, magna

sanctitate vixit anno Christi 480, Regino Comiti poscenti regulam recte vita ad salutem, hanc dat septem legibus comprehensam. Extat in Appendix Biblioth. SS. Patrum. Prima, « Gratia Dei adjutorum tibi necessarium per actus singulos crede, dicens cum Apostolo: Gratia Dei sum id quod sum. Secunda, Vita tua speculum sit, ubi milites tui videant, quid agere debeant. Tertia, Non praesesse appetas, sed prodesse. Quarta, Dilige rompibucum sicut utramque. Quinta, Humanis compone. Sexta, Noli esse multum justus. Septima et ultima, Memento te esse christianum. » Quae deinde singula fuse explicat et tractata.

3. Si Tamen. — Graece εἰπειν, id est, siquidem; potest quoque εἰπειν, accipi pro τινάδημι, id est quandoquidem, ut sit causale, tumque sententia erit effector.

GUSTATIS (aliqui codices habent gustatis; certe sub gustatis intelligunt gustatis more Hebreo. S. Hieronymi, in cap. XL Ezech., pro gustatis legit, credetis, quia gustus hic fit per fidem; plus tamen significat gustatis, sollicet effectum, fructum et gustum deliciarum et consolationum ex fide manantium, quas fidelibus infundit Deus) QUONIAM (quod) DULCIS EST DOMINUS, — Christus; unde pro dulcis grace est χαρτός, id est, ut S. Hieronymus in cap. XVIII Ezechiel. suavis; Paginus et Vatalibus, benignus; Clarius, bonus; ali, utilis, probus, humanus, fructuosus, facilis ad gratificandum, indulgens, commodus, clemens. Hoc enim omnis significat χαρτός, et talis fuit Christus, talesque fuerunt primi Christiani, ac debent esse eorum sequaces et posteri, ait S. Justinus, Apol. II. χαρτός ergo, id est Christus, per iotā, id est unctus, fuit χαρτός, per ἡλίον, id est, benignus, suavis, officiosus omnibus. Unde Gentiles olim Christum vocabant Chrestum, et Christianos Chrestianos, teste Lactantius, lib. IV, cap. vii, et Tertulliano, Apol. III. Alludit S. Petrus, imo citat Psalm. XXXVII, vers. 9: « Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus » (1).

Porro haec Domini dulcedinem gustarunt, et etiamnum gustant fideles, cum doctrina Christiana quasi lacte divino imbununtur, ac baptismos et vita Christiana initiantur, in eaque constantes progrediuntur. Dulcedinem hanc puritatis et securitas conscientiae, fiducia in Deum, spes glorie, ac consolations spirituales, quae novitatis in fide et religione infundere solet Deus, hisque quasi lacte eos ad se aliceret et aleter. Cujus rei figura fuit mamma, que Hebreos ex Egypto in desertum Deum sequentes aluit. Mamma, inquam, « quod in se habebat omne delectamentum et omnem sapori suavitatem », Sapiens. XVI, 20.

(1) Pergit in copta translatione. Infantes qui degustaverunt lac maternum, magis illud appetunt, et desiderant matrem. Ita etiam Christiani experientia edocet quam suave sit et salubre lac doctrine, magno amore videntur in Christum.

Hanc Dei dulcedinem gustarunt S. Petrus, cum visa humanitatis Christi gloria in monte Thabor quasi cherubus exclamavit: « Domine, bonum est nos hie esse: faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Mosi unum, et Eliæ unum, » Matth. XVI, 4; et Psaltes: « Quam magna multitudo doleclinis tue, quam abscondisti timentibus te! » Psal. XXX, vers. 20; et Sponsa: « Introducti me in cellam vinearum, ordinavit in me charitatem. Fulcite me floribus, stipite me malis, quia amore languo, » Cant. cap. II, vers. 3, ubi vide S. Bernardum; et S. Paulus: « Benedictus Deus et Pauper Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, et Deus confortans, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, » II Corin. I, vers. 3. Vide dicta Acto. V, vers. 41; et Sapiens cap. XII, vers. 1: « O quam bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus! » et Isaia, cap. LXVI, vers. 11: « Ut sagis et pleamini ab ubere consolatione ejus, ut mulgeatis et delicias affluatis ab omnimoda gloria ejus; » et S. Hieronymus, epist. ad Ctesiphontem: « Omne, ait, quod habemus bonum, gustus est Domini: quanto plus bibo, tanto plus satio fontem vite. » Vide S. Augustinus in Soliloquies, cap. XXI et XXII.

4. AD QUEM (Dominum, puta Christum) ACCEDENTES LAPIDES VIVENT. — S. Petrus a metaphora novae nativitatis et lacticis spiritualis, quod fidelibus assignavit, transit ad aliam apud Hebreos similem, fabrice scilicet, et lapidum ejus. Hebrei enim filios vocant λίθον, quasi λίθον abanum, id est lapides, ex quibus Christus κατέβα, id est edificat, suum γένον βιναν, id est fabricam et domum, puta Ecclesiam. Sic ait Poeta, φύται οὐαῖς ταῖς εἰδοῖς, τινὶ ἀρσεῖς, id est, columnis (familiarum), filii sunt masculi: siquid enim ex lapidibus edificantur domus, sic ex filiis masculis familiæ (2).

Porro ad Christum accedimus non ambulante,

sed per fidem, spem et charitatem ei credendo, in eum sperando, eum amando: Dus autem tam benignus est, ut quandoquidem eum in media nocte ad eum accedimus, nubes et marus nobis prebeat, nosque amantissemus excipiant. Vide S. Chrysostomum in Psalm. IV, ita S. Augustinus in Psalm. LXXXVI: « Erigeris, ait, in hunc fiduciam affectu pio, religione sincera, fide, spe, charitate et ipsius edificare ambulare est. »

Nota prima: Petrus quippe petra, delectat nomine et metaphora petra, lapidis, simulacrum mortis significat se factum esse petram precaria et gratus a Christo, qui est vera et priua Ecclesie

(2) Sensus (vers. 4 et 5) proprii verbis expressus: A quo tempore Jesum a primoribus Iudeorum separatum, Deo autem carissimum, pro Messia agnoscitis, eumque colistis, sed eo tempore ipso quoque Deo estis cari; estis pars societas sollicitissimorum hominum, Deum secundum precepta Christi colentium. Inest igitur Rosenmuller.

petra, a quo Petrus et ceteri fideles flunt petre; refernam, quae erat apud Patrem, et apparuit nobis. Secundo, Christus qua homo, est vivus, quia a morte resurrexit ad vitam immortalem et gloriosam. Tertio, Christus est vivus, id est, vivificans omnes per sua merita et mortem, scilicet animas per gratiam, corpora per resurrectionem, juxta illud Joannis, cap. VI, vers. 38: « Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, et ipse vivit propter me; » et Joan. V, 23: « Venit hora, et nunc est quando mortui audiunt vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent. Sicut enim Pater habet vitam in semetipsa, sic dedit et Filio habere vitam in semetipsa. » Super Christum ergo quasi lapidem vivum edificatur Ecclesia, quasi corpus Christi vivum et ab eo vivificatum.

Porro grammatica ad litteram « lapis vivus » vocatur, qui in sua rupe aut vena nascitur, indec quod excludit aut erat (unde Christus vocatur lapis excisus de monte, Daniel. II, 24). Sic enim sunt vena argenti, auri, ferri, eris, etc., sic sunt et vena lapidum ad gemmarum, ut docet Anselmus Boethius lib. De Gemmis. Unde Plinius, lib. XXXVI, cap. XVIII: « Theophrastus, inquit, et Mutianus esse aliquos lapides qui pariant, credunt. » Idem, lib. XXXV, cap. XIII, asserit « terra pulvarem in Putolanis collibus opponi mari fluctibus, mortuorum protinus fieri lapidem unum inexpugnabilem undis, et fortiorum quotidie. » Additique pari modo terram Cyzicenam lapidesores, eque ac Cnidiam: « Quin et ab Oropo, inquit, Aulidem usus quidquid terre attingitur mari, mutatur in saxis. »

Simili modo aqua viva dicitur, quae sua scaturigine aut vena (uti sanguis ab hepate) ebullit, et quasi vitaliter securit ac fluit; ex adverso aqua mortuorum est stagnans, que in lacubus et paludiis immota consistit.

Rursum « lapis vivus » est magnes, quia ferrum movet et trahit. Vitam enim habent que se motu: anima enim est principium motus. Item pyrites, qui plurimum habet ignis, virus appellatur, at Plinius, lib. XXXVI, cap. xix. Hoc pertinet lapis fugitivus, ita dictus a fuga, de quo Plinius, lib. XXXVI, 15: « Eodem, ait, in oppido (Cyzico) est lapis fugitivus appellatus. Argonauta ex pro anchora usi, ibi reliquerunt. Hunc e Pytanoe sepe profugum fixere plumbum. » Idem lapis in statua Memnonis, quem quotidiano soli ortu contactum crepare dicunt, » ait Plinius, lib. XXXVI, cap. vii, quorum penes Plinius sit. Hec omnia facile est adaptare Christo.

AB HOMINIBUS QUIDEM REPROBATUS. — Judei enim, Scribe, Pharisei et Pontifices spreverunt Christum, eumque quasi lapidem iniuritem, ino nominis reprobarunt et rejecerunt a fabrica sue Synagogae.

A DEO AUTEM ELECTUM — in fundatum Ecclesie, per resurrectionem, ascensionem in coelum, missionem Spiritus Sancti, et nominis cele-

brilatem in toto orbe illi subiecto. Graecum *έργον* et *πρειόν*, ut veritatis Tigurina, et *κανοναβίλην* significat.

5. ET IPSI TANQUAM LAPIDES VIVI SUPEREDIFICAMINI. — Id est, superedificare vos Christo per charitatem, ejusque opera que fidem vivificant. Beda ait quosdam legere *sursus edificamini*, ut scilicet tendatis in colum, ibique sit mens, cogitatio et conversatio vestra. Lapides vivos vocat « viros robore firmatos », ait S. Ambrosius in cap. iii S. Luca.

Nota analogias lapidis in fabrica, et fidelis in ecclesia. Primo enim, sicut lapis poliri et quadratur ebet, ut sit aptus ad fabricam, ita et fidelis poliri quadratur debet per tribulationes et tentationes, sit aptus ad fabricam Christi, iuxta illud S. Ambrosii et Officii divini in dedicatione. Ecclesiae : *Tunisonibus, pressuris expoliti lapides suis coaptant locis, per manus artificis disponuntur manus sacris edificari.*

Secondo, sicut lapis et fabrica suas habet dimensiones, sic et fidelis, quas dimititur Spiritus Sanctus quasi perpendicularis. Adui. S. Ignatium, epistola ad Ephesios : « Jesus Christus inquit, fundavit vos super petram ut lapides electos, aptos ad divinum edificium Patris, sublatos in altum per Christum, qui pro nobis crucifixus est, perpendiculariter usus Spiritu Sancto; fide vero subducens, et charitate elevatus a terra in celum. » Plura de virtutis dimensionibus dixi Ephes. iii, 18.

Tertio, lapis ut collocetur in domo, debet esse durus et fortis, ut et moleri sibi inclembentem, et insulsum tempestatum ac hostium sustineat : ita fortis pariter et constans debet esse fidelis ; hanc autem fortitudinem haurit a Christo, quasi a petra cui incumbit. Ita S. Bernardus, serm. 64 in Cant. : « In petra, ait, exaltatus, in petra secturus, in petra firmiter stet, securus ab hoste, tutus a casu ; tremuit mundus, premxit corpus, diabolus insidiatur, non cado : fundatus enim sum supra firmam petram. » Et inferius : « Stat Martyr triplidianus et triumphans tota liceat corpore, et rimante latera ferro, non modo fortiter, sed et alacerior sacrum et carne sua circumspicit ebulire cruentum. Ubi ergo tunc anima Martyris ? nempe in tuto, nempe in petra, nempe in visceribus Jesu, vulneribus nimis patentibus ad introendum. Si in suis esset visceribus, scrutans ea ferrum profecto sentiret, dolorem non ferret, succumbet et negaret; nunc autem in petra habitans, quia mirum, si in modum petre duruerit? sed neque hoc mirum, si exil a corpore, dolores non sentiat corporis; neque hoc facit stupor, sed amor: submittitur enim sensus, non amittitur: nec deest dolor, sed superior, sed conmemoratur.

Quarto, lapis inferior portat superiem, et hic inferiorem, ac collateralē : ita « in S. Ecclesiā unusquisque et portat alterum, et portatur ab altero », ait S. Gregorius, hom. 13 in Ezech., juxta monitum S. Pauli, Galat. cap. vi, 2 : « Alter alterius

onera portate. » Rursum faber murarius ad perpendicularium edificat lapides, ut si quis extet, cum introrsum retrudat; si quis nimis sit retrusus, foras educat. Ita et Superiores humiles educunt, superbos recadunt; nimis amantes solitudinis, exercunt in operibus Martha; nimis amantes externam conversationem, adducunt ecclesie et silentio.

Quinto, lapis unus alteri calce conglutinatur, itaque se et socium, totamque fabricam firmat : si et fidelis unus alteri charitate compaginatur, quia se et proximum, totamque Ecclesiam firma et corroborat. Plures analogias recensui in finis Comment. in Aggrevum.

Antistrophū huic S. Petri sententiae est illa Pauli, Ephes. ii, 19 : « Ergo jam non estis hospites et advenae, sed estis cives sanctorum et domestici Dei superedificati supra fundamentum Apostolorum et Prophatarum, ipso summo angulare lapide Christo Iesu, in quo omnia edificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino : in quo et vos coedificamini in habitaculum Dei in Spiritu. » Vide ibi dicta. Alludit S. Petrus, aequo ac S. Paulus, ad Isaiae liv, 41 : « Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapientia, et ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas in lapides sculptos, et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles, universos filios tuos doctos a Domino. » Et ad illud Christi : « Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, » Math. xvi, 18.

DONUS SPIRITALIS. — S. Augustinus in Psalm. lxxvii, et alii legunt, in *domum spiritualium*, q. d. Super Christum edificamini, ut sitis domus Dei, non materialis, lignea sollicita, vel lapidea; sed mystica et spiritualis per fidem, spem, charitatem, religionem Dei et Christi. Porro haec domus sive templum spirituale Dei, partim est universale, puta Ecclesia; partim particularē et singulare, puta anima cuiuscumque fidelis et sancti : de utroque hic accipi potest. Singuli enim fideles, quasi lapides viri, coagmentum fabricam Ecclesiae quasi unius domus et templi universalis : unde non nulli, teste Beda, legunt, *sursus edificamini in dominum spiritualem*. Hicdem in hac fabrica Ecclesiae quasi templo ampli, sunt quasi tempa particularia, puta sacella et camere Dei, iuxta illud I Corin. iii, 16 : « Nescitis quia templum Domini estis, et spiritus Dei habitat in vobis ? » et II Corinth. vi, 16 : « Vos enim estis templum Dei vivi, » etc. Unde S. Hieronymus in cap. xxvii in Ezech., 3; Leo, serm. 3 in Assumpt., et S. Ambrosius in cap. iii et xii Luca, legunt, *domos spirituales*, in plurali, cum scilicet « libidinum voluntarum consummatur in Dei templum, diversorumque vitiorum sacrarium incipit esse virtutum », ait S. Ambrosius, ibid. cap. xii.

Hoc sensu et Syrus vertit, *estote tempa spiritalia*. Sed prior sensus, ut scilicet « domus spiritualis » intelligatur Ecclesia, est congruentior, tum quia domus singularis est numeri, non pluralis : unam

ergo significat, non multas : unde et Graeca in singulari habent *εἷς πεντετελεῖς*; tum quia S. Petrus fideles vocat lapides : lapides autem non sunt ipsa domus, sed partes ex quibus assurgit et confatur domus; tum quia eadem phrasē S. Paulus, Ephes. iii, 19, ait fideles edificare unam domum, puta Ecclesiam.

Objeccit hereticus : Ecclesia est domus Dei spiritualis; ergo non est visibilis, sed invisibilis. Respondeo negando consequentiam: domus spiritualis enim hic opponitur domui materiali, quae ex ligno et lapidisbus constat, non visibilis. Id patet : nam homines Christianos vocali lapides confundentes han domum : homines autem Christiani sunt visibles, non invisibles. Rursum « spiritualis » vocatur, quia spirituālē fide, religione et cultu collit Deum : ille autem « spiritualis cultus, licet sit invisibilis, quatenus interius est, et in anima absconditus, idem tamen visibilis est, quatenus se prodit et videndum exhibet per extarnam fidei et cultus sui professionem, quia fideles in eadem Ecclesia, concione, Eucharistia, Sacramentis, praedicatione, etc., visibiliter communicant, suamque fidem et religionem manifestant.

SACERDOTIUM SANCTUM. — S. Hieronymus et Ambrosius locis junctis citatis legunt, in *sacerdotium sanctum*, q. d. Super Christum edificamini, ut sitis sacerdotium, non impurum, profanum et sacrilegium, quale est idololatriarum et hereticorum; sed purum, sacrum et sanctum. Jam « sacerdotium » hic dupliciter accipi potest, *primo*, proprie. Ecclesia enim sicut est regnum quod regit, et in quo regnat Christus, sic est et sacerdotium, in quo, et per quod Christus sacrificat et sacrificia offert Deo Patri. Ecclesia enim per veros sacerdotes vera et propria offert sacrificia Deo; per singulos vero fideles offert sacrificia inpropria et mysticala laudum, precum et bonorum operum. *Secundo*, metonymie, idque dupliciter : *primo*, ut sacerdotium sit idem quod cetera sacerdotia, quod modo cetera clericorum vocatur clerici, quia ipse est sors, pars et hereditas Domini. *Secundo*, ut abstractum more Hebraeo ponatur pro concreto, « sacerdotium » pro sacerdotibus. Unde Syrus vertit, *estote sacerdotess sancti*. Sic rursum clerici vocantur clerici. Porro in Ecclesia proprii sacerdotio sunt Apostoli, et ab eis ordinati; impiori et mystici, sunt laici. Unde S. Ambrosius, lib. IV in Sacrament., cap. 1, « Unusquisque, inquit, unguit (in Baptismo et Confirmatione) in sacerdotium, unguit in agnum, » ut sit mysticus sacerdos, scilicet mysticus est Rex. Unde subdit : « Sed spirituale regnum est, et sacerdotium spirituale. » Sic et Origenes, hom. 9 in Levit., ait laicos fieri sacerdotes per sacramentum Confirmationis : in illo enim unguntur in fronte quasi athlete, ut pro fide usque ad mortem decentur, et si opus sit, seipso per martyrium Deo in sacrificium offerant.

Fidelis ergo laicus dicitur estque sacerdos, sed

mysticus, *primo*, quia membrum est Ecclesiae, que veros habet sacerdotes; et Christi, qui est summus Sacerdos: ita S. Didymus et S. Augustinus, lib. XX in Civit. x, et alii. *Secundo*, quia per veros sacerdotes eis assistendo, serviendo, aliendo, cooperando, verum in Missa Deo offert sacrificium. *Tertio*, quia offert Deo vitulos labiorum, puta hostias laudis, penitentie, mortificationis, charitatis, aliarumque virtutum. Ita explicant S. Athanasius, hom. De Semente; S. Hilarius, in Psalm. cxviii; Clemens Alexandrinus, orat. ad Gentiles; S. Ambrosius, in Psalm. cxviii, octon. 6. Vide Origenem, hom. 9 in Levit. Hoc sensu S. Augustinus, lib. X in Civit. vi, ait : « Sacrificium verum (id est insigne, dignum, prestans et Deo gratum, non autem proprie dictum) est omne opus quod agitur, ut sancta societas inhereat Deo, relatum ad illum finem, quo beati esse possimus. » Unde S. Leo, serm. 3 in die anniversario assumptionis suarum pontificum : « Omnes, inquit, in Christi regeneratos, crucis signum offici reges: Sancti vero Spiritus uincio consecrat sacerdotes. » Et statim declarat, qua in re hoc regnum et sacerdotium consistat : « Quid enim, inquit, tam regium, quam subditum Deo animalium, corporis sui esse rectorem? Et quid tam sacerdotiale, quam vorare Domino conscientiam puram, et immaculata pietatis hostias dei altari cordis offerre? » *Quarto*, quia offert Deo passionem et mortem Christi, qui vivunt in cruce so felet victimam Deo, presertim dum sumit S. Synaxin. Tunc enim ipsa representant et annuntiant mortem Domini, ut ait Christus, Luca xxi, 19, et Paulus, 1 Corin. xi, 16. *Quinto*, quia in celo seipsum totum ad perpetuum Dei laudem quasi in sacrificium offert, Apocal. v, 10. *Sexto*, quia fideles sancti Deo sunt conjunctissimi, quasi eis amici, domestici, filii et heredes. Sic enim principes Davidi regi conjunctissimi, vocantur sacerdotes, *Il Regnavit, ult.*

Hoc tamen non probant laicos esse veros et proprie dictos sacerdotes, aut in Ecclesia non esse sacerdotes proprie dictos : hos enim habuit omnis res publica, o omnis lex, omnis gens, ut officieller demonstrat Bellarmus, lib. I in Missa, ii et xv. Vide et S. Basilium, lib. II in Baptismo, cap. viii; immo ipsum ex hoc loco colligitur. Propter enim loquitur S. Petrus, non de quovis fidelis, sed de toto fidelium cetero, sive Ecclesia, ut patet ex eo quod ait : « Vos genus electum, gens sancta; populus acquisitionis. » Loquitur ergo toti genti et populi fideliolum : ille autem ceterus et populus verum habet sacerdotium verosque sacerdotes ad id deputatos, ut pro populo sacrificie proprie dicta Deo offerant, ut habuerint et habent omnes aliae gentes et populi; aliqui res publica christiana manca esset et mutilla, longeque inferior omnibus rebus publicis, immo profana et laica. Deasset enim ei nobilissima dos et munus, quod rempublicam Deo conjungit et subordinat : tale enim est sacerdotium.

OFFERRE(ad offerendum, ut offeratis) **SPIRITUALES** hostias Deo, — in spirituali domo et templo, puta in Ecclesia. **Ts spirituales** partim opponitur carnalibus hostiis sacerdotum Aaronicorum: Christiani enim sacerdotes non offerunt hostias carnales eas mactando, excoriando, cremando, etc., sed hostiam mysticam, puta Eucharistiam, in qua Christi caro sub speciebus panis et vini absconditur, ac integra offertur, immolatur et sumitur; partim opponitur hostias veris, ut «spirituales» idem sit quod impropre et figurate, quales offerunt fideli laici, ut ianuas dixi; for quibus ait Paulus, Rom. xii, 1: «Obsecro vos, fratres, etc., ut exibitis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem»; et Lactantius, lib. VI *Instit.*, cap. XXIV et XXV: «Quisquis inquit, omnibus preceptis celestibus obtemperat, hic est vere Dei cultor, cuius sacrificia sunt mansuetudo animi, et vita innocens, et actus boni: que omnia qui exhibet, toties sacrificat, quoties bonus ali- quid et pium fecerit; a presertim si id Deo in sacrificium mysticum offerat, eoque magis quo opus in se est diffilium, et majoris mortificatio- nis, patienties, obedientiae, martyrii, etc.

ACCEPTABLES DEO PER JESUM CHRISTUM. — Ipse enim est redemptor et mediator noster a Deo con- stitutus, per quem omnia nostra Patri offerre debemus, ut ei accepta, grata, meritoria et impetratoria sint. Quocirca Ecclesia omnes orationes terminat, dicendo: «Per Dominum nostrum Jesum Christum, etc. Hoc est quod ait Apostolus, Rom. cap. v, vers. 2: «Per ipsum habemus accessum per fidem». Et ad Hebr. vii, 23, ait Christum semper Deo assistere, «ad interpellandum pro nobis».

6. PROPTER QUOD CONTINET SCRIPTURA: — *Isaiae* cap. xxviii, vers. 16, ubi aequa ac *Ephes.* II, 20, hunc versum explicui: quare ibi dicta hic non repeatam.

7. VOBIS IGITUR HONOR CREDENTIBUS, — q. d. Vos, o credentes in Christum, non confundemini, sed honorabimini a Christo in die iudicii, quando ab eo accipietis gloriam et coronam regni caelestis, juxta illud *Psalm.* cxxxviii, 17: «Nimis honorificati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum».

NON CREDENTIBUS. — Legit interpres *ἀνερῶν*; jam legunt *ἀνερῶν*, id est *inobedientibus*, qui scilicet non luenunt Christo obedire, sive ut in eum credente, sive ut legi ejus parcerent.

FACTUS EST IN CAPUT ANGULI. — Factus est lapis capitalis, angularis, primarius et fundamentalis dominus Dei, puta Ecclesia.

8. ET LAPIS OFFENSIOVIS ET PETRA SCANDALI. — Citat *Isaiae* cap. VIII, vers. 14. Vide ibi dicta. Hoc est quod canit Simeon: «Positus est hic in rui- nam et in resurrectionem multorum in Israel», *Lucas* II, 34.

HIS QUI OFFENDUNT VERBO. — Multi explicant, q. d. Qui peccant per verbum, puta verbis suis

contradicendo et resistendo Christo, cumque blasphemando. Ita Hugo, Lyranus, Thomas Anglicus et Dionysius. Verum graece est *προανατίνειν τὸ λόγον*, id est, qui *impingunt in verbum*, qui scilicet ad verbum Evangelii offenduntur et scandalizantur. Unde Syrus vertit, qui offendunt ad petram, eo quod non aquiescant sermoni. Hinc explicans subdit Petrus: «Nec credunt in quo et possit sunt;» Judeis enim praedicatio Christi crucifixi erat scandala, Genitibus stultitia, *1 Cor. ath.* I, 23.

NEC CREDUNT IN QO ET POSSIT SUNT. — *Primo*, Beza ex hoc loco contendit, reprobos ante previsionem operum et peccatorum a Deo positos, id est, destinatos esse ad inobedientiam et rebellionem, sicut electi a Deo solo ante previsionem meritorum destinati sunt ad fidem, obedientiam et salutem. Additum: Hoc enim ait hihi S. Petrus, scilicet eos positione esse, utique a Deo, ad hoc, ut non credant. Dices: Ergo crudelis es Deus. Respondet Beza: Imo misericors, qui vel unum salvet. Ad hanc, inter decretum Dei et decreti executionis inferredit causa damnationis, eorum scilicet improbatas, ita ut nullus nisi seipso possint accusare. Hac ille, sed impie et imperite: nam *primo*, si Deus destinat illos ad inobedientiam et rebellionem, ergo primus ipse peccati, puta inobedientes et rebelliones est auctor, quod est blasphemum. *Secundo*, ergo destinati ad hoc a Deo non peccant rebellando, tum quia parentes ejus creto et destinationi, tum quia illi, utpote divine et inevitabilis, resistere nequeant. Quis enim homo minus resistere querat Deo? «Voluntati enim ejus quis resistit?» *Rom.* IX, 19. *Tertio*, si Deus decimus inobedientiam, ergo camdeum exequitur et operatur: decretum enim Dei est efficax, et quod decernit hoc efficit. Quare improbat inobedientium non aliunde manabit, quam a Deo, Deique decreto, eique erit adscribenda, non ipsi hominibus improbis et inobedientibus, utpote qui ad inobedientiam a Deo efficiatur aguntur et impelluntur, immo determinantur, juxta Calvinum et Bezan, qui negant liberum homini arbitrium, omniaque in homine consent fieri aigue a Deo, quae omnia sunt stolida, aequa ac blasphemica.

Secundo, Catholici nonnulli sic explicant, q. d. Infideles positi, id est, destinati sunt ad non credendum a se, suaque voluntate et malitia, deinde a Deo positi sunt in ordine reproborum. Rursum et potius, infideles oportet priora sua scelerata mereatur relinquere a Deo, execucari et obdurari, ut non credant Evangelio, esto gratiam sufficientem eis non denegere: ita Didymus, Ecumenius, Gagneius, Salmeron et alii (1).

Tertio, Frasmus, Vatablus, Cajetanus et Tielmannus, sic explicant, q. d. «Nec credunt,» scilicet in fundamento, vel lapidem angularem, in quo

(1) Ita et Alio. Hac igitur phrasis accipenda est ex usu vite communis, quo ea que permittente Deo fluunt, referuntur ad actionem affectionemque Dei.

positi et collocati fuerant, puta in Christum: iudicantis enim et Synagoga tanquam vera Dei Ecclesia in Christo posita et fundata erat, ejusque meritis innitebatur.

Quarto et genuine, pro «in quo» graece est: *τι*, id est, *in quod, a^r quod*, scilicet ad credendum, sive ut credant Christo et Evangelio, q. d. Positi sunt ad credendum in Christum, nec fames credunt, quia credere nolunt. Omnes enim homines, et maxime Iudei, positi, id est, credunt sunt et ordinati per legem et Prophetas ad hoc, ut in Christi lege et Prophetis presignatum credant. Ita Beda et Lyranus, Deus enim creavit et ordinavit homines ad bonum, puta ad credendum ut salutem assequantur, non autem ad malum, puta ad non credendum et rebellandum, ut cant in gehennam. Hoc enim tyrannicum et plusquam tyranicum est: nemo enim tyrannorum hoc fecit, aut facere voluit, vel potuit.

9. VOS AUTEM. — Pronomen *vos*, *primo*, potest accipi collective, q. d. Vos, o fideles, in unum cunctum collecti, vos, o congregatio Christianorum, vos, o Ecclesia Christi, estis regale sacerdotium, gens sancta, etc. *Secondo*, distributive, q. d. *Vos*, o singuli fideles, estis genu electum, etc., quos scilicet Deus sibi elegit, et qui vicissim Deum elegitis, electioni et vocacioni ejus consentiendo et cooperando, uti docet Moses, *Deuter.* XVI, 17 et 18. Sicut ergo Deus olim Judeos, ita nunc Christianos elegit in suum populum et Ecclesiam, ac per eos toti mundo beneficet et benefaci. Unde pulchro S. Justinus, epistola ad *Dionygem*, docet Christianos esse in mundo quasi animam in corpore: «Sparsa est anima, inquit, per omnia corpora membra, et Christiani per omnes mundi urbes. Habitat quidem in corpore anima, non est tamen de corpore: et Christiani in mundo habitant, non sunt tamen et mundo. Inaspicibilis anima in corpore aspectabilis tanquam in prasidio colloquata est: et Christiani in mundo manere cognoscuntur, sed eorum pietas manet inaspicibilis. Odit oppugnatque animam caro nihil lessa, propterea quod frui voluptatibus prohibetur: odit et Christianos mundus nulla in re violatus, quia voluptatibus resistit. Infensum sibi carnem et membra amat anima, et Christiani odio ipsos prosequentes amant. Anima corpore in clusa est, et ipsa corpus conservat: et Christiani continentur in mundo tanquam in custodia, et ipsi conservant mundum. Immortalis anima in mortali tabernaculo habitat; et Christiani eandem ut inquinili incolunt, immortalitatem in eolis prestantes. Anima dum cibis et potionibus male tractatur, fit melior; et Christiani dum quotidie suppliciis mulcentur, magis multiplicantur.»

Moraliter hinc docet S. Hilarius, in *Psalm.* cxviii, et Clemens Alexandrinus, orat. *ad Gentes*, Christianos debere fugere omnem umbram luxurie, superbie, etc., quia omnes sumus genus electum.

imo reges et sacerdotes, in quibus eligendis summa adhibetur ratio et discretio.

REGALE SACERDOTIUM. — Citat *Exodi* xix, 6, ubi Moses Synagogam Iudeorum vocat «regnum sacerdotiale», vel, ut Hebr. est, *regnum sacerdotum*: similis enim modo Petrus et Septuaginta verba Moses eleganter et prudenter invertens, vocat «regale sacerdotium». Causam hujus inversionis dedi *Exodi* xxi, 6, quia scilicet in Synagoga Iudeorum regnum eminebat sacerdotio, in Ecclesia vero Christi sacerdotium non legale, non gentilium, non plebeium, sed regale, eximium, illustre, magnificum, celeste et divinum: idque *primo*, quia primus ejus sacerdos et conditor, pula Christus, fuit summus Pontifex et Rex, imo Deus et Dei Filius. Unde ejus typus fuit Melchisedech rex et pontifex, ad quem hic alludit S. Petrus, *Hebr.* vii, 1. *Secondo*, quia victimam ejus est regalis, eximia et divina, puta Christus, qui in aera crucis quasi regalem hostiam pro nobis obtulit se, atque inde in altari Eucharistie per sacerdotess se offert diebus, uti docet Concilium Tridentinum, sess. XXIII, cap. II. *Tertio*, quia modus offerendi est regalis, tum quia non mactando et laniendo, uti faciebat Aaron et ceteri, sed sublimi et arcana operatione Spiritus Sancti consecrando et transubstantiantio patrum in corpus Christi, peragitur; tum quia regali, liberali, munifico animo, plenoque amore et cultu, quasi regium donum regi Deo offertur: est ergo hoc *βασιλεὺς δόξης*. Simili de causa S. Jacobus legem charitatis vocat regalem, ut dixi cap. II, vers. 8. *Quarto*, quia fructus ejus est regalis: nam peccata abolet, Deum placat, gratias et virtutes omnes conciliat, denique meretur et ducit ad regnum celorum, tamque sacerdotes quam fideles pro quibus offertur, reges ecclie officiunt. Meminerint ergo sacerdotes cum celebrant, se obire regale sacerdotium, illudque regali animo, amore et religione Deo offerant. Hoc est quod ait Paulus, *Hebr.* cap. ix, 4: «Christus assistens Pontifex futurorum bonorum, etc., neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semet in sancta, aeterna redempzione inventa.» Hinc sacerdotes gestant in capite coronam, tum alias ob causas, tum ob regale sacerdotium novi Testamenti, quod omnium rerum est perfectio, cujus index est circulus et corona.

Secondo, non solum Ecclesia, sed et singuli fideles sunt sacerdotiale regnum, et regale sacerdotium, sive, ut vertit Chaldaica, *Exodi* xix, 6, reges et sacerdotes. Reges, tum quia regunt suos sensus, membra, potentias, passiones, inesse co- minantur, ita S. Gregorius, lib. XXVI *Moral.*, xxvi; tum quia familiares, imo filii sunt Iesu Christi,